GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 5251/2025 | PROCESSO Nº 123491/2025

Araucária, 18 de setembro de 2025.
Ao Senhor
Olizandro José Ferreira Júnior
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 123491/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  123491/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  comunicamos  que,
conforme informações repassadas pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer (SMEL), a proposição
é considerada extremamente relevante, tendo em vista a carência de espaços esportivos adequados
na  região  e  a  importância  do  esporte  para  a  promoção  da  saúde,  do  bem-estar  e  da  integração
comunitária.
Entretanto,  registra-se  que  não  há  previsão  orçamentária  para  o  exercício  de  2025  que  permita  a
execução  da  obra,  tampouco  a  mesma  se  encontra  contemplada  no  Plano  Plurianual  (PPA)
2026-2029.  Dessa  forma,  sua  viabilização  dependerá  da  captação  de  recursos  adicionais,  seja  por
meio  da  destinação  de  emendas  parlamentares  impositivas,  da  articulação  junto  a  deputados
estaduais e federais, ou da inclusão de dotações específicas na Lei Orçamentária Anual (LOA).
Ressalta-se  que,  caso  os  recursos  sejam  assegurados,  a  Secretaria  terá  satisfação  em  elaborar  o
projeto  executivo  e  executar  a  obra,  colocando-se  à  disposição  para  fornecer  os  subsídios  técnicos
necessários  e  apoiar  na  viabilização  desta  importante  demanda  para  a  comunidade  do  Bairro  São
Francisco.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 123491/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE OLIZANDRO JUNIOR

Encaminho resposta à indicação 2602/2025

Araucária, 18/09/2025 15:47

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO